

*

Số: 64 -KH/ĐU

Đắk Nông, ngày 12 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Khắc phục một số tồn tại, hạn chế tại Thông báo số 1386-TB/ĐUK ngày 30/6/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh kết luận kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Kết luận số 1103-KL/ĐUK ngày 12/12/2021 của Đảng bộ Khối đối với Đảng ủy và trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của đồng chí Bí thư Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh

Triển khai thực hiện Thông báo số 1386-TB/ĐUK ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh kết luận kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Kết luận số 1103-KL/ĐUK ngày 12 tháng 12 năm 2021 của Đảng bộ Khối về tiếp tục đẩy mạnh việc lãnh đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với Đảng ủy Văn phòng và trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của đồng chí Bí thư Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh. Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung khắc phục những tồn tại, hạn chế tại Thông báo nêu trên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các chi bộ trực thuộc trong việc tổ chức và triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại Văn phòng UBND tỉnh nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo các quy định của Đảng, Nhà nước và hướng dẫn thực hiện của cơ quan cấp trên.

- Bảo đảm các quan điểm của Đảng, các quy định của Nhà nước về quy chế dân chủ được cụ thể hóa hơn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Văn phòng, cấp ủy các chi bộ, trường các phòng, đơn vị.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai sâu rộng các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Quy chế dân chủ; đưa việc thực hiện Quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị đi vào chiều sâu, chất lượng và hiệu quả.

- Góp phần xây dựng đội ngũ công chức, viên chức của Văn phòng UBND tỉnh có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Văn phòng, cấp ủy các chi bộ trực thuộc, trách nhiệm của lãnh đạo Văn phòng và trách nhiệm của lãnh đạo phòng, đơn vị; trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện các quy định về Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Thực hiện Quy chế dân chủ phải gắn với việc thực hiện cải cách hành chính, tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. NỘI DUNG KHẮC PHỤC TỒN TẠI

1. Giao các đồng chí Đảng ủy viên theo lĩnh vực được phân công và Bí thư các chi bộ tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch, quy định của cấp ủy các cấp về công tác xây dựng Đảng nói chung và công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo tinh thần Kết luận số 1103-KL/ĐUK ngày 12/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tiếp tục đẩy mạnh việc lãnh đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan.

- Tập trung quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 45-KH/ĐU ngày 20/5/2022 của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh.

- Rà soát chương trình, kế hoạch, chỉ thị, nghị quyết, quy định của cấp ủy các cấp từ năm 2020 đến nay để tham mưu cho Đảng ủy Văn phòng ban hành các văn bản triển khai thực hiện theo hướng bảo đảm đúng quy định và phù hợp với đặc điểm tình hình thực tiễn tại cơ quan.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể không ngừng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động để đáp ứng với yêu cầu trong tình hình mới hiện nay.

- Thực hiện việc ghi chép biên bản các cuộc họp (Đảng ủy Văn phòng, họp cơ quan và các cuộc họp khác) bảo đảm đầy đủ, rõ ràng các nội dung và ý kiến tham gia tại cuộc họp.

2. Giao cấp ủy các chi bộ trực thuộc tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Rà soát, xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể, triển khai các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch, quy định của cấp ủy các cấp theo hướng bảo đảm đúng quy định và phù hợp với đặc điểm tình hình thực tiễn tại chi bộ.

- Có giải pháp cụ thể để nhân rộng cách làm hay sáng tạo trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thật sự trở thành phong trào thi đua sâu rộng trong đơn vị. Nâng cao hơn nữa chất lượng sinh hoạt chi bộ theo đúng tinh thần Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư và các văn bản hướng dẫn của cấp ủy cấp trên.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về nội dung Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII), Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và nhiệm vụ chính trị được giao phù hợp với tình hình thực tế tại chi bộ.

- Công tác kiểm tra, giám sát phải nâng cao chất lượng, chú trọng đến nội dung liên quan đến thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.


- Thực hiện việc ghi chép biên bản các cuộc họp (chi bộ, họp phòng và các cuộc họp khác) bảo đảm đầy đủ, rõ ràng các nội dung và ý kiến tham gia tại cuộc họp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Đảng ủy viên nghiêm túc thực hiện các nội dung khắc phục tồn tại theo Kế hoạch này.

2. Bí thư các chi bộ trực thuộc có trách nhiệm quán triệt và tổ chức thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động và tổ chức thực hiện.

3. Đảng ủy viên phụ trách liên quan tham mưu Đảng ủy Văn phòng theo dõi, đôn đốc thực hiện và tổng hợp báo cáo theo quy định trong tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục một số tồn tại, hạn chế tại Thông báo số 1386-TB/ĐUK ngày 30/6/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kết luận kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Kết luận số 1103-KL/ĐUK ngày 12/12/2021 của Đảng bộ Khối đối với Đảng ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc lãnh đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Đảng ủy Văn phòng yêu cầu Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy viên và các chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:

- ĐUK CCQ&DN tỉnh (B/c),
- BT, PBT, UVBTV Đảng ủy,
- Các Đ/c Đảng ủy viên,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu: HSDB.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Trần Văn Điều